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SIŁA I ZDROWIE
Dodatek tygodniowy „Słowa Pomorskiego“

Organizacja i działalność miej
skich i wiejskich komitetów 

W. F. i P. W.!
(Dokończenie).

Gruntowna znajomość budowy i funkcyj or
ganizmu ludzkiego oraz psytorzy po kilku
dniowym kursie bez kierowniczej ręchikl 
wychowanka jest niezbędna, a tzw. instruk- 
ki wytrawnego organizatora, fachowca, skieruj» 
pracę na fałszywe tory. Mam w tej chwili na myśli 
traktowanie tak „per-noga" wychowania fizyczne
go, które stanowi podłoże i nierozdzielną część 
przysposobienia wojskowego. Wychowanie fizyczne 
planowo ujęte i fachowo prowadzone podnosi po
ziom zdrowia, siły, hartu i sprawności fizycznej 
społeczeństwa, a tern samem przysparza wojsku 
zdrowego i zdolnego elementu. Co wart jest strzelec 
który z ledwości» unieść może wyładowany plecak 
i karabin, a już nijak nie może podołać ucl»żliwym 
marszom? Co wart jest żołnierz nawet dobrze wy
szkolony, który stanie bezradnie przed rzeczką i 
nie potrafi jej przepłyn»ć? Tylko sport i wszelkiego 
rodzaju ćwiczenia fizyczne wyrobić mogą pełń» 
zdolność bojową młodzieńca, który będzie zarazem 
dobrym żołnierzem. Tylko ta droga jest dróg» 
właściwą do zrealizowania powziętego hasła: 
przez wychowanie fizyczne narodu do przysposobie
nia wojskowego". —

Wracając do tematu — zadaniem i trosk» 
wspomnianych komitetów będzie skierowywanie 
jak największej ilości członków miejscowych orga- 
nizacyj do obozów i na kursy wych. fizycz. i p. w., 
starając się dla nich o urlopy u pracodawców, po
zwolenie rodziców, oraz w razie potrzeby, przez 
udzieleuie pomocy finansowej umożliwić im wzięcie 
udziału w obozach i kursach.

4) Urządzanie kursów, obozów 1 im
prez sportowych. Kursy i obozy wych. fizycz. 
1 przysp. wojsk, urządzane we własnym zakresie 
usuną zczasem wielkie braki aparatu instruktor
skiego dla pracy w tej dziedzinie. Zadaniem tych 
komitetów będzie poza tem zmobilizowanie wszyst
kich miejscowycfi organizacyj, klubów sportowych 
1 jednostek, interesujących się życiem sportowem 
do pracy nad urządzaniem imprez sportowych a 
przedewszystkiem „dorocznego święta sportowego" 
w dniu uroczystości narodowej 3 maja. Już Greffy 
w starożytności uważali swoje „igrzyska — jako 
święta" wielkie do których przygotowywali się 
godnie całemi miesiącami nawet latami bez przer
wy. Udatnie zorganizowana i przeprowadzona im
preza sportowa będzie niejako egzaminem z do
tychczasowej działalności komitetu, oprócz zasile
nia kasy i propagandy ruchu sportowego nazew- 
nątrz.

5) Propaganda ruchu sportowego 
w prasie. Podobnie jak w innych dziedzinach ży
cia kulturalnego — prasa na usługach sportu uczy
nić może wiele. Czego nie dokona żywe słowo — 

uczyni to prasa pobudzając ambicję klubów, orga
nizacyj, czy też poszc^gólnych wybitnych jedno
stek, przez zamieszczanie stosownych sprawozdań i 
artykułów z życia sportowego. Społeczeństwo star
sze uświadomione przez prasę okaźe więcej zrozu
mienia i zainteresowania się ruchem sportowym. 
Propagowania ruchu sportowego w prasie winny 
podjąć się jednostki, które oprócz zdolności 1 ruty
ny redaktorskiej posiądą wiedzę, a przedewszyst
kiem jeżeli mają zainteresowanie i zamiłowanie w 
tym kierunku. Prawdę powiedziawszy — prasa co
dzienna ogranicza się przeważnie w dziale sporto
wymi do „nowin piłkarskich“, zanudzając bardzo 
często niektórych czytelników, a będąc na usługach 
tych „wybrańców sportu", tj. piłkarzy, kieruje sport 
na drogę jednostronności i profesjonalizmu. Tylko 
przez zamieszczanie artykułów z organizacji wych. 
fizycz. i to wszystkich działów, artykułów z teorjl 
wych. fizycz. i metodyki przyczyni się prasa do spo
pularyzowania ruchu sportowego. —

Celem zorganizowania Miejskiego (Gminnego) 
Komitetu W. F. 1 P. W. zwołuje prezydent miasta, 
burmistrz, wójt, względnie sołtys zebranie konsty
tucyjne pq poprzedniem porozumieniu się z ofice
rem instrukcyjnym danego rejonu, oraz osobami, 
biorącemi czynny udział w życiu sportowem. Do
brze byłoby zaprosić na posiedzenie konstytucyjne 
jakiegoś znawcę wychowania fizycz. z odpowiednim 
referatem. Po wygłoszonym referacie można przy
stąpić do zorganizowania komitetu. W skład komi
tetu winni wejść z urzędu burmistrz (prezydent) 
względnie sołtys (wójt), jako przewodniczący, oficer 
p. w. danego rejonu oraz instruktor szkolny, wzgl. 
nauczyciel, jeżeli jest mowa o „Komitecie Gmin
nym". Resztę członków dobiera się z pośród obec
nych na zebraniu.

Chcąc pracę Komitetu podzielić a tem samem 
działalność jego spotęgować należałoby już na 
plerwszem zebraniu utworzyć narazie następujące 
3 sekcje:

1) Sekcję budżetową, do której winno 
wejść dobrowolnie 3—5 osób i burmistrzem (prezy
dentem) względnie sołtysem na czele. Jak już sa
ma nazwa wskazuje — zadaniem tej sekcji będzie 
troska o budżet 1 dysponowanie finansami komi
tetu. Sekcja ta może sobie zczasem dobrać więcej 
chętnych do współpracy.

2) Sekcję wychów, fizycz. i przysp. 
wojsk, czyli inaczej sekcję techniczną do 
której oprócz oficera p. w. danego rejonu winno 
wejść również 2—4 osoby z pośród nauczycielstwa 
(wychowawców fizycz. szkól średnich), oficerów 1 
podoficerów rezerwy i instruktorów (naczelników) 
miejscowych organizacyj. Zczasem można będzie 
przyciągnąć więcej osób do współpracy, ponieważ 
wyjątkowo w tej sekcji dla chętnych miejsca nie 
zabraknie. Od inicjatywy i żywotności tej sekcji za
leżeć będzie działalność całego komitetu i dlatego 
c/lonkami tej sekcji winni być ludzie czynu o Gro
dzonych zdolnościach sportowych.
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’ 3) Sekcję propagandową do której wi
nien wejść przedstawicie] prasy miejscowej przede- 
wszyBtklem, o ile jest mowa o mieście oraz wszyscy 
«i, którzy dają gwarancję szerzenia idei w prasie: 
„W zdrowem ciele — zdrowy duch“.

Zaraz na zebraniu konstytucyjne™ winno się 
oznaczyć miejsce 1 termin zebrań komitetu. Na ze
branie komitetu poszczególne sekcje przygotowują 
•woje postulaty, pian pracy itd. już kilka dni na
przód, celem umieszczenia porządku obrad.

Gdy działalność komitetu nabierze zczasem 
Większego rozmachu — wyłoni się potrzeba utwo- 
icenia więcej sekcyj, które przy sumiennej 1 chęt
nej pracy przyczynią się, do wyrobienia tężyzny 
fizycznej u swoich najbliższych i zarazem Narodu 
1 Państwa.

J. Flisak.

Bfa zakończenie lekkoatletycznych zawodów olimpij- 
Bklch odbył się w Amsterdamie bieg maratoński na 
przestrzeni 42 kim. Zwycięstwo w tym biegu od
niósł zawodnik z kolonij francuskich El Quafi. Na 
powyższej rycinie widzimy zawodnika po zwycię- 

skiem ukończeniu biegu maratońskiego.

Jak patrzy sprinter, który przedostatnim dobiegł da 
mety na współzawodnika, który przybył .ostatni.

Wielkie wyścigi pomorskie o 
puhar wędrowny

Koło Cyklistów „Orzeł“ w Starogardzie. 
Puhar zdobyty został przez Inowrocław. 

(Korespondencja własna „Słowa Pomorskiego").!
Starogard, dnia 13. sierpnia.

Wrażenie upalnego popołudnia niedzieli 12-go 
sierpnia br. pozostanie na długi bardzo czas w du
szach mieszkańców stolicy Kociewia — a szczegól
nie w duszach naszych sportsmenów i sportsmenek.

Był to naprawdę wielki dzieńl O złoty puhar to
czyła się nie bylejaka walka. Stanęli do niej nie tyl
ko pierwsi bojownicy Pomorza — ale i innych 
dzielnic Polski. Na trasie 93 kilometrowej, na prze
strzeni Starogard — Skarszewy — Więckowy — 
Stara Kiszewa — Zblewo — Borzechowo — -Lubicho
wo — Starogard, wśród gorzkiego pyłu szos i nie
znośnej spiekoty słonecznej mknęły chyże rowery 
z jeźdźcami.

Właściwym fundatorem puharu jest prezes Ko
ła Cyklistów „Orzeł“ w Starogardzie — p. Andrze
jewski. Już o godzinie 11 krytycznego dnia zebrali 
się zawodnicy z komisją wyścigowa 1 członkami 
koła miejscowego w Ogródku Obywatelskim, gdzie 
przy wspólnym, smacznym obiedzie padały za 
wszystkich ust pomyślne horoskopy biegu...

Po obiedzie wymaszerowano przy dźwiękach or
kiestry kocborowskiej, w różowych humorkach i z 
uśmiechem na ustach — na miejsce startu (za to
rem kolejowym, obok zakładu psychj. Kocborowo).

Tłumy różnokolorowej publiczności żegnały za
wodników życzliwemi uśmiechami... skinieniem 
drogich rąk... powiewem chusteczek... godzina 14.26! 
Siedmiu zawodników rusza zwolna z miejsca — a 
za nimi mknie samochód miejscowej kolumny sani
tarnej, oddany na cele wyścigowe przez p. Janko- 
wiaka. Zakrywa ich tuman pyłu!... Nic nie widać — 
ale pomyślne życzenia patrzących szły za nimi...

Tłumy wróciły z orkiestrą do „Ogródka Oby
watelskiego“, gdzie w pobliżu znajdowała się i m#» 
4a wyścigów.
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Kto też zdobędzie puhar!?... Kto przyjedzie 
pierwszy!? — rzucały rozgorączkowane i podnieco
ne masy z ust dc ust... Czas wlókł się jakoś bardzo 
powoli... Godzina 5-ta... 6-ta... 6,30... Nikogo! Zmęczo
ne oczy — patrzyły jednak wciąż uporczywie daleko 
przed siebie. Naraz, gdzieś w dali zerwał się na 
szosie malutki pasmyk pyłu! — Zwycięzca, czy za
jąc!?_ Obiegło iuimowoli wszystkich. Kurzawa za
częła się jednak zbliżać. Nie było już wątpliwości, 
że to zwycięski rower. Tłumy rzuciły się naprzód, 
aby ujrzeć bohaterskiego zawodnika.

Nadbiega!.. Kurczowo zaciśnięte dłonie na kie
rownicy-. tułów zgięty wdół- w twarzy czerwona 
gorączka... na czole pot z kurzem... Przeleciał jak 
'Wicher! Nikt go nie znał. To Inowrocław! Tak 
Więc puhar wędrowny dostał się w ręce przedstawi

ciela Inowrocławia p. Piekuta, który również otrzy
mał złoty medal. P. Piekut przebył 93 kim. w czasie 
2 godz. 44 min. i 36 sek. Drugim był p. Florjan 
(Starogard) 2,54,32. Trzecim — p. Koops 2,57,15. 
Czwartym — p. Szymanowicz 3,03.

Wieczorem o godzinie 8 w sali Ogródka Obywar 
telskiego nastąpiło wręczenie nagród przez jury sę
dziowskie. w skład którego weszli pp. dr. Suchecki 
(Starogard) jako arbiter, — M. Andrzejewski (Po
znań) pierwszy sędzia, — Grochowski (Inowrocław), 
drugi sędzia.

Srebrny medal otrzymał p. Florjan — bronzowy 
p. Koops — niklowy p. Szymanowicz.

Nastąpiła przemowa p. dr. Sucheckiego — i lic»" 
ne toasty — a potem bawiono się do rana!...

A. Sz-ski.

Polka przepłynie La Manche.
Jak dowiadujemy się, pokonawczyni ..małego 

morza“, torunianka p. Gertruda Skowrońska, 
Po tak chlubnem przepłynięciu morzom z Gdyni na 
Hel obecnie rozpoczęła intensywne ćwiczenia, przy
gotowując się do przepłynięcia kanału La Manche. 
O ile przedsięwzięcie to p. S. uda sie. a wątpić w 
to trudno, sądząc po dotychczasowych sukcesach p. 
fi., będzie to jeden więcej triumf sportu polskiego, 
który w roku bieżącym tak świetnie zabłysnął na 
olimpjadzie amsterdamskiej.

Pani S. zamierza przedsięwziąć przepłynięcie 
La Manche‘a we wrześniu hr.

IX olimpiada.
Zakończenie Igrzysk Olimpijskich

Amsterdam. 13. 8.
W niedzielę, 12 bm. odbyło się uroczyste zam

knięcie Igrzysk IX. Olimpjady, którego dokonał hr. 
Baillet de Latour. Ogólna punktacja przedstawia się 
«»astępująco: 1) USA. 118 p. 2) Niemcy 69 p. 3) Fran
cja 51 p. 4) Finlandia 49 p. 5) Holandja 47 p. 6) 
Szwecja 45 p. 7) Anglja 41 p. 8) Włochy 39 p. 9) 
Szwajcarja 32 p 10) Kanada 27 p. 11) Węgry 25 p. 
12) Czechy 18 p. 13) Danja 13 p. 14) Argentyna 14 p. 
J5) Polska 12 p. 16) Japonja 11 p., dalej Austrja i 
Lstonja po 10 p., Norwegja i Egipt po 9 p.. Austral- 

ja 8 p., Jugosławia 7 p., Poł. Afryka 5 p.. Belgja 
4 p„ Irlandja, Hiszpanja, Luxemburg i N. Zelan
dia po 3 p., Haiti i Chile po 2 p., Portugalia i Fi
lipiny po 1 p.

Polskie sukcesy na Olimpiadzie.
Olimpijski biians Polski przedstawia się nie

zwykle dodatnio. W ogólnej klasyfikacji zajmuje
my 15-te miejsce na 46 narodów. Jeżeli chodzi o po
szczególne gałęzie sportów, to prawie w każdej od
nieśliśmy jakiś sukces, a mianowicie:

Lekkoatletyka — Konopacka została mistrzynią 
olimpijską, Kostrzewski wszedł do półfinału, Ki- 
losówna do finału, a Kobielska zajęła 8-me miejsce. 
W zapasach Błażyca zajął szóste miejsce, w szer
mierce drużyna szablowa zdobyła trzecie miejsce, 
w wioślarce czwórka zajęła 3 miejsce, a ósemka do
szła do półfinałów, w kolarstwie Lange zajął 6 miej
sce, a Koszutski doszedł-do ćwierćfinału, podobnie 
jak i drużyna 4 kim., w pięcioboju Małyszko miał 12 
miejsce na 37 startujących, w konkursie sztuki ma
my pierwsze (Wierzyński) i trzecie miejsce (Skoczy
las), a w szachach drugie (Przepiórka) i trzecie 
(drużynowo) miejsca. W pływaniu i żeglarstwie od- 
padliśmy, a w hippice zawody jeszcze nieukończo- 
ne. Bilans bardzo dodatni.

Finały wioślarskie.
Amsterdam. 11. 8.
W finałach wioślarskich wyniki były następują

ce: jedynki — Ponrcy (Australia) 7:11 przed Myer- 
sem (USA.) i Coletem (Anglja), dwójki bez sterni
ka— Niemcy 7:06.4 przed Anglją 1USA„ dwójki w
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sternikiem — Szwaj car ja 7:42 przed Franci», double- 
sculls — Włochy 6:47 przed Szwajcarią, czwórki bez 
sternika — Anglja 6:36 przed USA., czwórki ze ster
nikiem — Włochy 6:47 przed Szwajcaria i Polska, ó- 
semki — USA. 6:03.2 przed Anglja- Polacy na 4-tem 
miejscu.

Ucha sukcesu polskich szermierzy.
Amsterdam. 10. 8.
Polska drużyna szablowa odniosła ogromny suk

ces na Olimpiadzie. W przedbojach pokonała Anglję 
11:5 i USA. 9:7, następnie zakwalifikowała się do 
rozgrywek finałowych dzięki zwycięstwom nad 
Belgia 9:7 i Holandja 12:4. W rozgrywce finałowej 
Polacy przegrali z Włochami i Węgrami (2:14), 
lecz pokonali Niemców po zaciętej walce 9:7. zaj
mując ostatecznie trzecie miejsce przed Niemcami, 
a za Węgrami 1 Włochami.

Honorowa porażka Kuncewicza.
A m s t e r d a m. 11.8.
W jednym z przedbiegów pływackich na 100 

mtr. startował Polak Kuncewicz, który zajał czwar
te miejsce za Daranym (1:01.1), Pollim i Ęssenem, 
osiągając czas 1:10.8 (rekord polski) i bijąę Hiszpa
na Gonzalesa.

Pokazy gimnastyczne na Olimpiadzie.
Amsterdam. 11. 8.
W pokazach gimnastycznych wzięła udział gru

pa polska pod kierunkiem Fazanowicza. przyczem 
popis wypad! niezwykle udatnio.

Olimpijscy mistrze bokserscy.
Amsterdam, 13. 8.
Mistrzami olimpijskimi w boksie zostali: Waga 

musza — Kosicz (Węgry) a w. kogucia — Tomagni- 
ni (Włochy), w. piórkowa — Klaverem (Holandja), 
w. lekka — Orlandi (Włochy), w. pólśrednia — Mar
gan (N. Zelandja), w. średnia — Toscani (Włochy), 
w. półciężka — Arendan (Argentyna), w. ciężka — 
Jurado (Argentyna).

Cztery rekordy pobite.
Podczas Igrzysk Olimpijskich lekkoatleci nasi 

pobili cztery rekordy polskie a mianowicie: Kono
packa w rzucie dyskiem 39.62, Kostrzewski w biegu 
400 mtr. przez płotki — 56 sek., Kilosówna w biegu 
800 mtr. 2:28. oraz Cejzik w dziesięcioboju 6454.68 
punktów.

Wyniki końcowe.
Skok wzwyż: 1) King (USA.) 194; 2) Iledges (U. 

8. A.) 191; 3) Meynard (Francja) 191.
Walka wolno-amerykańska. Waga ban ta mo

wa: Makinen (Finl.) bije Henita (USA.) w 9.5 min. 
1 w drugiem spotkaniu na punkty. Waga piórko
wa: Morrison (USA.) bije Mindera (Szwajc.) na p. 
Waga lekka: Kap (Est.) Nilsena (Norw.) na p. Wa
ga pó łár e d n la: Haavisto (Finl.) bije Apletona 
(USA.) na p. Waga ś r e d n ia: Kobus« (Szwajc.) bije 
Hammondsa (USA.) w 13,5 i 3,5 min. Waga pół
ciężka: Sjóstedt (Szwecja) bije Edwardsa (USA.) 
w 4,5 na punkty. Waga ciężka: Rlchthof (Szwe
cja) bije George“a (USA.) na punkty w 3 min.

Kronika sportowa.
Rekordy polskie padaia.

K r ó 1 e w s k a H u t a, 14. 8
Na zakończenie lekkoatletycznego kursu, pro

wadzonego przez objazdowego trenera PZLA.. Szwe
da Norlinga, odbyły się w stadjonie w Król. Hucie 
zawody lekkoatletyczne z udziałem zawodników ślą
skich i krakowskich. Wyniki były następujące:

Panie: 50 m. 1) Lenska (Cracovia) 7.3 sek. (re
kord polski), 2) Roszczykówna (Sokół — Król. Hu
ta), 100 mtr. — 1) Breuerówna (Roździeń) 12.9 sek. 
(rekord wyrównany). 2) Rakocżanka. sztafeta 4x 
100 mtr. — Roździeń (Kanjuda, Rakocżanka. Kilo
sówna. Breuerówna) 54,6 (rekord polski), sztafeta 
I x 200 mtr. - Roździeń 1:57.4 (rekord polski), 
skok wdał z miejsca — Cżajówna 237 cm. (rekord 
polski), 2) Breuerówna. skok wdał — 1) Breuerów
na 506 cm. (rekord polski), 2) Czaiówna 467. 3) 

Roszczykówna 430 cm., skok wzwyż — 1) Czajów- 
na 130 cm., 2) Pirowska (Cracovia) 130, 3) Preisów- 
na 125, kula — 1) Czerska (Cracovia) 8.05. 2) Lul>- 
kowiczówna 7.94, dysk — 1) Czerska (Cracovia) 28.53.
2) Kunców na 25.51 (rekord śląski). 3) Nowakówna 
24 -28.

Panowie: 100 m. — 1) Hillman 11.6. 2) Nowo
sielski, 200 mtr. — 1) Hillmann 24 sek.. 2) Zieliński,
3) Blitzer, 400 mtr. — 1) Rojek 54 sek.. 800 m. — 1).
Żyłka 2:07, 2) Kocur, 3) Rakoczy J5 kim. — 1) Waw
rzyn 18:06, sztafeta 4 x 100 mtr^l) Cracovia 46.2, 2) 
Roździeń 47.2, sztafeta szwedzka (1, 2, 3, 4) — 1)
Cracovia 2:07, 2) Roździeń 2:10. skok wdał — 1) 
Zieliński 629 cm., 2) Langner, skok wzwyż — 1) Ap- 
ler 165 cm. 2) Nowosielski, bieg 400 mtr. płotki — 1) 
Drozdowski (Cracovia) 59.4, 2) Rojek 61 sek.. 20 kim, 
— Kołodziej 1:14:57 (rekord polski), dysk — 1) Ro
gowski 34.46, 2) Kłapczyk, oszczep — 1) Gierałtow- 
ski (Cracovia) 50.58, 2) Żyłka 46.70, 3) Irblich 44.30.

A zatem na zawodach tych padło 6 rekordów 
polskich, a jeden został wyrównany.

Jubileusz ŁKS-u Łódź. 13. 8. Łódzki KS. ob
chodzić będzie we wrześniu 20-lecie swego istnienia. 
W zawodach piłkarskich odbędzie się turniej z u- 
dzialem Legji i Warty.

Tydzień sportowy DOK. VIIL Od 16. do 19. bm 
odbywa się w Toruniu na stadjonie wojskowym 
tydzień sportowy DOK. VIII. Na program tygodnia 
składają się zawody lekkoatletyczne oraz marsz 10. 
kim. ze strzelaniem na odległość 200 mtr., bieg 
szturmowy zespołów pułkowych oraz 5-bó) wojsko
wo - sportowy.

Najbliższe regaty w Warszawie. W dniu 9. 
września Warszawski Międzyklubowy Komitet Re
gatowy organizuje wielkie ogólnopolskie regaty 
wioślarskie podczas których rozegrany będzie bieg 
ósemek o mistrzostwo Warszawy.

W Rosji sowieckiej nie zaniedbuje się sportów ko- 
bi, • li. Na ilustracji naszej widzimy rewję ko

biecą na „Krasnej Ploszczadi“ w Moskwie.

Drul.i-m i nakładem Drukarni Toruńskiej T. A. 
Za redakcje odpowiedzialny; Leon Kum.


